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ACTA NRO. 010 

El dia 25 de Enero de 2024, se han reunido en diferentes momentos en las dependencias de 
conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas Püblicas del Quindlo EPQ" S.A. (E.S.P.) 
por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores JOHN ALEXANDER MORALES 
ARENAS, en calidad de Secretario Genera, Ia Doctora MARIA DEL SOCORRO MEJIA 
ZULUAGA en calidad de Subgerente Administrativa y Financiero y el Ingeniero FERNANDO 
ANDRES SALAZAR GOMEZ, en calidad de Subgerente de Servicios pUblicos domiciliarios, con el 
fin de adelantar Ia evaluación del proceso de selecciOn, por a modalidad de Selección Abreviada 

Nro. 001 de 2024, cuyo objeto es realizar Ia "REALIZAR EL SUMINISTRO A EMPRESAS 

PUBLICAS DEL QU/ND/O-EPQ-S.A E.S.P, DE LOS INSUMOS PARA LLEVAR ACABO 

EL PROCESO DE POTABILIZA C/ON DE AGUA (COAGULAC/ON Y DESINFECCION) Y 

ESTABILIZA C/ON DE LOS LODOS RESIDUALES, DE CONFORM/DAD CON LAS 

ESPEC/F/CA C/ONES TECNICAS" 

Que dentro del proceso de contrataciOn presentó propuesta Ia empresa relacionada a continuaciôn: 

Nombre Fecha do Entrega de Ia 
prop uesta 

Hora entrega 

AQUA INTEGRAL S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL NESTOR 
ANDRES REYES BEN ITEZ 

18 DE ENERO DE 2024 4:21 P.M 

Que de conformidad con el articulo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 
Contratación), es obligación del Comité efectuar Ia verificación sobre Ia acreditación de los 
requisitos de a oferta, de conformidad con lo establecido en las condiciones previstas en el Estudio 
Previo del Contrato, por lo que se procediO a dar traslado a cada uno de los Miembros del Comité 
de Evaluación para lo de su competencia. 

Por lo anterior, se puso a disposición de los miembros del Comité, el Estudio Previo, las 
Invitaciones enviadas, las propuestas presentadas, y como resultado del anãlisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 
AQUA INTEGRAL S.A.S REPRESENTANTE LEGAL NESTOR ANDRES 

REYES BENITEZ 
Carta de presentación de a propuesta, se 
deberá presentar firmada 01 el oferente 

CUMPLE (Folio 01 Carta de presentación de Ia propuesta debidamente 
firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de Ia entidad 

CUMPLE (Folio 1 Propuesta económica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado por item no supera 

el valor establecido por Ia entidad 
Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT, del 
oferente sea persona natural o juridica 

CUMPLE (Folio 4 al 8 allega Rut de Ia persona Juridica con fecha 
de generación 27 de Diciembre de 2023) 

Fotocopia Declaraciôn de Renta para personas 
juridicas yb Declaración de Bienes y Renta para 
personas Naturales 

CUMPLE (Folio 1 3 al 1 5 se presenta declaraciôn de Bienes y 
RentEl del Representante Legal con fecha 1 8 de Enero de 2024 y 

Declaracion de Renta 2022 de Ia persona Jurldlca) 

Presupuesto Oficial: NOVECIENTOS VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS 
MCTE ($920.800.000.0O), apropiados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 240023 
del 12 de Enero de 2024 correspondiente al rubro. 2.4.5.01.01.001, "Materiales y Suministro" 
recursos propios. 

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedo registrado en el cuadro anterior, Ia 
Subgerente Administrativa y Financiera Doctora MARIA DEL S000RRO MEJIA ZULUAGA 



ACTA DE COMITE EVALUADOR 
Fecha emisión: Página: 

11/08/2015i 2 de 4 

   

   

Código: 
GJC-P-0 1-R- 12 

 

Version: 
01 

 

   

manifiesta que los valores de las propuestas presentadas se ajusta al presupuesto estimado en los 

Estudios de Conveniencia, respaldado debid&rnente mediante ci Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal 240023 del 12 de Enero de 2024 correspondiente al rubro 2.4.5.01.01.001, 

Materiales y Suministro", expedido pci ci Profesiona en Presupuesto. Asi mismo, se manifiesta 

que Ia propuesta Presentada 01 AQUA INTEGRAL S.A.S Representada Legaimente par AN ORES 
REYES BENITEZ cumple con las c; iclo requisitos financieros solicitados en Ia invitación a 
presentar propuesta asi como en lo-', os. 

MARIA DEL SJC 
fl\Suberento d 

P.0 WILLIAM ARIEL GONZA4iJARA  

RO EJIA ZULUAGA 
trat a y Financiera 

COMPONENTE JURIDICO 
AQUA INTEGRAL S.A.S REPRESENTANTE LEGAL NESTOR ANDRES REYES BENITEZ 

Fatocopia de Ia Cedula de Ciudadania del representante legal. en 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 02) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante !egal, en tratáridose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 
añas de edad. 

CUMPLE (Folio 03) 

Certificado de existencia y representaciOn legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representación lead, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio r,orrespondiente, con 
fecha de expediciOn que no puede ser superior a 1 mcs en el momenta 
de a presentaciOn de Ia propuesta 

CUMPLE (Folio 9 al 12, se allega cámara de 
Comercio con fecha de expediciOn 12 de 

Enero de 2024) 

Hoja de vida de Ia FunciOn PUblica de Ia persona natural o de Ia 
persona juridica y del Representante Legal de Ia persona jurIdica 

-- 

CUMPLE (Folios 16 al 19 Allega hoja de Vida del 
Representante legal, y de a persona Juridica 

fechadas 18 de enero de 2024) 
OeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica.). 

CUMPLE (Folio 20 Deciara mediante 
Certificación que no se encuentran inmerso en 
causal de inhabilidades, incompatibilidades y 
prohibiciones previstas en Ia canstituciOn y Ia ley 
Fechada 18 de Enero de 2024) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(pracuradurla), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacianal), de Ia persona natural o de Ia persona juridica y su 
representante legal a cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentación de Ia prapuesta. 

CUMPLE, (No Allega certificados de 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarias y 
Medidas Correctivas, sin embargo, par ser un 
requisito verificable se pracede a consultarla no 
reportándose antecedente alguna, se anexa a Ia 
presente evaluaciôn) 

CertificaciOn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas (anexa 3), el cual debe ser suscrita par el revisor 
fiscal cuando esta cuente con el misma a par el representante legal 
cuando no se cuente can revisor fiscal, para personas naturales se 
debe allegar ultima planilla de paga a certificado de afiuiaciOn al sistema 
de seguridad social y cuanda se trate de Consorcios a Uniones 
Temparales este requisito se exigirá par cada una de las personas 
juridicas a naturales que Ia canfarman 

CUMPLE (ver folio 24 al 27, Allega Certificado 
suscrita par el Revisor Fiscal dande manifiesta 
que se encuentra Paz y Salvo con las 
abligacianes del pago de los apartes de as 
empleadas, Salud, pension, riesgas prafesianales 
y caja de campensaciôn, asi mismo allega 
fotacopia de Ia cedula, tarjeta prafesianal y 
Antecedentes de Ia prafesiôn 

A cantinuaciôn el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretaria General manifiesta que una 

vez revisada los documentos juridicas presentados par el oferente, cumple con Ia totalidad de ç 



requisitos Juridicos establecidos dentro de Ip 
presentar propuesta, tal coma se describe e 

iencia y en a invitación a 

JOHN ALE ER MORALES A  -  ENAS 
ors 
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COMSNTE TECNI€ERIENCIA 
AQUA INTEGRAL S.A.S REPRESENTANTE LEGAL NESTOR ANDRES REYES BENITEZ 

Carla de presentación de Ia propuesta, se deberâ presentar 
firmada par el oferente 

CUMPLE (Folio 01 Carla de presentación de 
Ia prapuesta debidamente firmada. Se deja 
constancia que Ia prapuesta contiene todos 
las items requeridas en el estudlo previa) 

2. Experiencia minima referida a cantratacianes anteriores: el 
oferente deberá adjuntar maxima Dos (2) certificaciones a 
fotocopias de contratos, dande conste que ha suscrito y 
ejecutado contratos con entidades püblicas a privadas cuyo 
objeto sea similares caracteristicas al requerido en este estudia 
previa y cuya sumatoria sea igual a superior al 100% del 
presupuesto aficial. 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidación del mismo 6 

• Certificado expedida par Ia entidad contratante el cual 
debe contener coma minimo Ia siguiente información: 

o Nombre del contratante. 

o Nombre del contratista y su nUmero de identificación. 

o Duración 

o Valor total incluyenda las prorragas, si hubieren 
existido. 

Para el caso de Cansorcios y Uniones temporales a experiencia 
habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de los 
ntegrantes que Ia tengan de manera praporcional a su 
participación en el mismo. No obstante, ningin integrante del 
consarcia o union temporal podrá acreditar una experiencia 

general inferior a Dos (2) años. 

MENOR PRECIO 

Cumple, (ver folio 21 al 23, allega coma 
experiencia Ia relacianada a cantinuación: 

1. Certificado expedida par Empresas 
Publicas del QuindIo EPQ S.A E.S.P donde 
acredita ejecución de los cantratas 
relacianadas a cantinuaciôn, can abjeta 
similares al requerida en el presente estudia 
Previa: 

A) Contrato de Suministra 005 de 2021 
par valor de $481 .000.000, con fecha 
de terminación 17 de Diciembre de 
2021 

B) Contato de Suministro 011 de 2022 
par valor de $607000000, con fecha 
de terminaciôn 15 de Naviembre de 
2022. 

Para un valor total de $1088000000 valor 
que supera el presupuesta oficial Se aceptará Ia oferta que presente el menor precio y cumpla con 

los requisitos habilitantes exigidos. Mediante acto administrativo 
Ia entidad manifestará Ia aceptación expresa e incondicional de 
Ia aferta, los datas de contacto de Ia entidad y del supervisor 
designado. 

NOTA 1: El incumplimiento de las criterios antes descritas 
implicará eI rechazo de pIano de Ia prapuesta. 

NOTA 2: La Empresa verificará en las páginas WEB, de cada 
arganismo de control los antecedentes fiscales, disciplinarios, 
judiciales y medidas correctivas del oferente que allegue Ia 
prop u esta. 
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El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 
Servicios Püblicos Domiciliarios, 01 su parte manifiesta que Ia propuesta presentada por 
el ünico proponente cumple con los requerimientos técnicos y de experiencia establecidos 
dentro de los Estudios de Conveniencia y a invitación a presentar propuesta. 

FERNANDO A 
Subgerente de  

LAZAR GOMEZ 
PUbIiçsDomiciliarios 

Por lo tanto, los miembros del Corn de Evaluaciôn Manifiestan que Ia propuesta 
presentada por AQUA INTEGRL,,p REPRESENTANTE LEGAL NESTOR ANDRES 
REYES BEN ITEZ cum pie con a totdad de criterios de selección previstos en el Estudio 
de Necesidad y en Ia invitaciOn a presenter propuesta. 

Los Miembros del Comité de Evaluación una vez realizado el estudio de Ia propuesta 
presentada recomiendan al Gerente General Contratar AQUA INTEGRAL S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL NESTOR ANDRES REYES BENITEZ. 
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